434 *Actius*, II 5-6 «Paulus: [...] non minus fortasse etiam afficit et pene dixerim confirationis simul atque admirationis magis ac magis implet oraculum illud tibi ab eo in somnis editum; quod mihi quanquam Puderico ab hoc fi deliter recitatum, audire tamen ex te ipso coram vel mirifice aveo, cum ad animae immortalitem confirationem vel mirandum in modum conferat [...]. Actius: Memoratu quidem digna res est audituque iucunda e me, Paule, quam requiris, explicatu tamen difficilis. Multa enim somniantes cernimus quae plano referris qualia visa ipsa sunt nequeant, ut si gurae quaedam neque ipsae visae alias neque satis per se explicabiles, tum novitate tum complicatione sua; studebo tamen desiderio eorumque qui hic assunt omnium quique mihi idem hoc innuunt tuoque praesertim, Paule, satisfacere. [...]» (PONTANO G., ed. cit., p. 390)

435 *Actius*, II 6 «Illud tamen vobis cognitum vestrosque apud animos testatum volo, qua nocte oraculum, ut ipse appellas, est editum, nullas ea quae noctem antecessit die cogitationes a me initas susceptas ve de animae immortalitate, nullas de reversione eius ad corpora, nullum quam plurimis ante diebus aut sermonem iis de rebus cum doctis viris habitum, aut apud me ipsum modo esse aliquo dubitatum. Liber utique curis ab omnibus atque ab iis potissimum cogitationibus vacuus, cum ipse cubuissem solito in lectulo quaeque saepenumero ante cubitum lectio quidam quasi animi cibus sumitur nulla prorsus divinis de rebus praecessisset, ubi diutius quievissem et iam Aurora illa Ioviani nostri, quae coeli postibus affixa est custos, solem excitasset e somno, videre visus sum, quin haec loquens videre ipse iam videor adesse mihi Ferrandum.» (*ivi*, pp. 390-391).

436 BETTINZOLI A., 2015, pp. 260-261.

S'io non amassi te, né il cor potrei
né le pupille amar degli occhi miei.-

- 61 E par che le suggiunga: - Io son venuto
per battezzarmi e far quanto ho promesso;
e s'io son stato tardi, m'ha tenuto
altra ferita, che d'amore, oppresso.-
Fuggesi in questo il sonno, né veduto
è più Ruggier che se ne va con esso.
Rinuoia allora i pianti la donzella,
e ne la mente sua così favella:
- 62 -Fu quel che mi piaque un falso sogno: e questo
che mi tormenta, ah! lassa, è un veggiar vero.
Il ben fu sogno a dileguarsi presto, ma non è
sogno il martire aspro e fiero.
Perch'or non ode e vede il senso desto
quel ch'udire e veder parve al pensiero?
A condizione, occhi miei, sete,
che chiusi il ben, e aperti il mal vedete?
- 63 Il dolce sonno mi promise pace,
ma l'amaro veggiar mi torna in guerra:
il dolce sonno è ben stato fallace,
ma l'amaro veggiar, ohimè! Non erra.
Se 'l vero annoia, e il falso sì mi piace,
non oda o vegga mai più vero in terra:
se 'l dormir mi dà gaudio, e il veggiar guai,
possa io dormir senza destarmi mai.
- 64 O felice animai ch'un sonno forte
sei mesi tien senza mai gli occhi aprire!
Che s'assimigli tal sonno alla morte,
tal veggiar alla vita, io non vo' dire;
ch'a tutt'altre contraria la mia sorte
sente morte a veggiar, vita a dormire:
ma s'a tal sonno mortes'assimiglia,
deh, Morte, or ora chiudimi le ciglia!